---

<sup>43</sup> RICHARD DE MEDIAVILLA, *Questions disputées*. q. XXIII, ed. cit. (nota 19), p. 34.

<sup>44</sup> *Ibidem*.

reazione e la punizione divina!)<sup>45</sup>. Si dovrà invece aspettare il XIV secolo, e in particolare Duns Scoto, per incontrare l'idea che la volontà abbia la libertà assoluta di scegliere tra due alternative, o di astenersi in senso assoluto dal fare ciò che indica l'intelletto, così come perfino i beati, entro certi limiti, potrebbero rifiutare la stessa visione beatifica: ma è significativo che questa tesi non faccia tanto riferimento a una forma di debolezza della volontà, alla *defectibilitas* invocata da Riccardo di Mediavilla, quanto alla sua contingenza positiva, al fatto cioè di non poter essere necessitata in alcun modo – una tesi la cui origine non si colloca affatto nell'orizzonte demonologico.

In definitiva, mi sembra che si possa affermare che il dibattito scolastico sul diavolo non riguardi tanto la teodicea o la presenza del male nel mondo, quanto lo statuto stesso della razionalità e i suoi limiti, ovvero il problema della corrispondenza tra intelletto e volontà. Ad essere in questione, come già si diceva, non è l'agire del diavolo (che è pur sempre un agire strumentale e limitato, che non mette in discussione né l'ordinamento provvidenziale divino, né la piena responsabilità individuale umana), ma la possibilità assoluta che si dia una razionalità deviata, anche nella condizione di una perfetta e compiuta evidenza conoscitiva. Il problema fondamentale, in altri termini, è quello di comprendere come una creatura perfetta possa rovesciarsi nel suo opposto, come un angelo possa trasformarsi in diavolo: ciò che interessa alla demonologia scolastica è soprattutto la *genealogia* del diavolo, o forse, per essere ancora più precisi, la *possibilità* stessa del diavolo – dunque, il diavolo prima che diventi tale, o se mi si concede di mutuare un'espressione adoperata talora in riferimento a Dio, il *diavolo prima del diavolo*.

---

<sup>45</sup> PIERRE DE JEAN OLIVI, *Traité des démons. Summa, II. Questions 40-48*. Introduction et traduction par A. BOUREAU, Paris, 2011 (Bibliothèque scolastique), p. 116: « [...] licet primus angelus ante suum casum speculative sciret quod peccare non poterat absque maxima sui deordinatione, non tamen noverat hoc experimentaliter, quia nihil tale in se vel in altero unquam erat expertus. Scimus autem quod aliter afficit expertum quam inexpertum. Licet etiam speculative sciret quod si peccaret, secundum meram Dei iustitiam esset eternaliter damnandus, non tamen in se vel in altero expertus erat severitatem divine iustitiae, etiam vel minimam, nec scivit nec indubitabiliter credidit quod si peccaret, Deus ei non misereretur ».